Filipa Mesquita   Equity Research - Novabase

36

8. ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Como se referiu, a avaliação inclui a estimação de duas componentes. A estimação dos CF

explícitos e a estimação dos CF no período em continuidade – valor terminal (VT). O VT, por ser

considerado uma perpetuidade, tem incorporado a maior parte do valor estimado. Assim, os

valores assumidos para o cálculo desse período são cruciais para a determinação do valor.

De seguida testa-se a hipótese dos três componentes mais importantes na avaliação de um ativo,

todos incluídos no cálculo do VT, apresentarem valores diferentes dos assumidos atrás.

Foi assumido, na avaliação, que o WACC era constante em ambos os períodos de estimação e

que o RONIC era igual ao WACC. Como se demonstra na tabela 13, se assumirmos que o WACC

no período em continuidade é superior em 1%, ceteris paribus, a cotação estimada desce para

3,68€. O que sucede é que neste caso os donos do capital exigem uma remuneração superior,

pelo que o valor da empresa fica prejudicado. Pelo mesmo raciocínio, se o WACC diminuir a

cotação aumenta.

Tabela 13 – Sensibilidade Cotação a variações WACC, RONIC e g
WACC g RONIC

-1% = +1%

-1%

= 4,21 4,23 4,25

+2% 4,27 4,38 4,48

+3% 4,30 4,49 4,64

=

= 3,91 3,93 3,94

+2% 3,88 3,98 4,06

+3% 3,85 4,01 4,13

+1%

= 3,66 3,68 3,69

+2% 3,58 3,67 3,74

+3% 3,51 3,65 3,76

Elaboração própria

Observa-se também que, em todos os cenários, a cotação aumenta à medida que aumenta o

RONIC, ceteris paribus. Isto sucede porque a rendibilidade do capital é superior ao seu custo,

criando-se assim valor para o acionista. Contudo, não é verdade que a cotação aumente se

houver crescimento quando a rendibilidade do capital estiver abaixo do seu custo, pois neste

caso há destruição de valor.

Filipa Mesquita   Equity Research - Novabase